Дело № 1-254/2024

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 августа 2024 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Никулина Д.В., при секретаре судебного заседания Бабенышевой А.В., с участием государственного обвинителя Сидоренко Н.Н., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Белоусова С.И., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, невоеннообязанного, обрубщика ООО «

<

данные изъяты>», проживающего по регистрации по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

В один из дней в период с конца весны 2011 до начала лета 2011 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь на городской свалке, расположенной вблизи домов №

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения компетентных органов государства на приобретение, ношение и хранение оружия, его основных частей и боеприпасов, осознавая преступность своих действий, в нарушение ст.9 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (далее ФЗ «Об оружии»), согласно которому приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, нашел и тем самым незаконно приобрел 31 патрон являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовленными промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, «Белка», пистолетов конструкции ФИО2 и другого оружия соответствующего калибра; 12 патронов, являющиеся 9-мм пистолетными патронами ПМ, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов ФИО3 (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов ФИО4 (АПС), пистолетов – пулеметов, ПП-90, ПП-93, «Кедр», «Кипарис» и другого оружия соответствующего калибра; пистолет №, являющийся пистолетом газовым «РЕRFЕСТА», модели «FВІ 8000», калибра 8 мм, изготовленным в Германии, торговым предприятием «RЕСK», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения в виде замены ствола, ударника, а также некоторых крепежных и соединительных элементов; барабан револьвера № ПТ292П, при установке его на револьвер Наган калибра 7,62 мм, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами к револьверу Наган калибра 7,62х38 мм и относящийся к основным частям огнестрельного оружия; 25 патронов, являющиеся револьверными патронами калибра 7,62х38 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно револьверах Наган образца 1895 года; 1 патрон, являющийся 7,62-мм спортивным пистолетным патроном, предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно — револьверах Т0З-49. 

После чего, заведомо зная, что оружие, его основные части и боеприпасы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 в нарушение ФЗ «Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» и других правил, установленных законодательством РФ, регламентирующих порядок обращения с огнестрельным оружием, запрещающих гражданам свободно хранить огнестрельное оружие на территории РФ, незаконно хранил вышеуказанное оружие, его основные части и боеприпасы с момента приобретения, в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 16 часов 55 минут до 19 часов 00 минут при проведении осмотра места происшествия — дома по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты, согласно заключения эксперта № 70 от 01.03.2024 года: 31 патрон являющиеся винтовочными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовленными промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-16, «Белка», пистолетов конструкции ФИО2 и другого оружия соответствующего калибра; 12 патронов, являющиеся 9-мм пистолетными патронами ПМ, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов ФИО3 (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов ФИО4 (АПС), пистолетов – пулеметов, ПП-90, ПП-93, «Кедр», «Кипарис» и другого оружия соответствующего калибра; и согласно заключения эксперта № 110 от 04.04.2024 года: пистолет №, являющийся пистолетом газовым «РЕRFЕСТА», модели «FВІ 8000», калибра 8 мм, изготовленным в Германии, торговым предприятием «RЕСK», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения в виде замены ствола, ударника, а также некоторых крепежных и соединительных элементов; барабан револьвера № ПТ292П, при установке его на револьвер Наган калибра 7,62 мм, пригоден для производства отдельных выстрелов патронами к револьверу Наган калибра 7,62х38 мм и относящийся к основным частям огнестрельного оружия; 25 патронов, являющиеся револьверными патронами калибра 7,62х38 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно револьверах Наган образца 1895 года; 1 патрон, являющийся 7,62-мм спортивным пистолетным патроном, предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно — револьверах Т0З-49. 

Подсудимый в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Защитник поддерживал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что ходатайство подсудимого не противоречит требованиям ст. 314 УПК РФ, а обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности и с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа учитывая при определении вида наказания совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и признает их исключительными, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предоставляющей право суду назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания. Данный вид наказания с применением ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимого, суд считает наиболее справедливым и отвечающим целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: федеральный бюджет (штраф – мера наказания). Наименование получателя платежа – УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН – 

<

***> КПП – 590401001 БИК – 015773997. Наименование банка получателя – Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю г.Пермь, счет казначейского счета – 03100643000000015600, единый казначейский счет – 40102810145370000048, наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №) Код ОКТМО – 57701000; УИН для ФИО1 - №.

Вещественные доказательства: 31 гильзу винтовочного спортивно-охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 12 гильз 9 мм. пистолетных патронов; рамку со спусковой скобой, затвор, три магазина, являющихся частями газового пистолета модели «РЕRFЕСТА Мod. FВІ 8000» калибра 8 мм.; затвор, рамку со стволом и спусковой скобой, являющихся частями к пистолету модели ИЖ-79-8, № ТИС 3198, калибра 8 мм.; три возвратные пружины, три магазина, две боевые пружины, задвижку боевой пружины, два курка, спусковую тягу с рычагом взвода, два спусковых крючка, шептало с пружиной, предохранитель, затворную задержку, пружину выбрасывателя, две рукоятки, являющиеся частями к пистолетам по типу ПМ; рамку со стволом и спусковой скобой, отверстием под барабан, являющихся частью газового револьвера модели «AGENT» калибра 9 мм.; рамку со стволом, барабаном и осью для крепления барабана, рамку с ударно-спусковым механизмом и рукояткой, спусковую скобу со спусковым крючком, являющиеся частями газового револьвера модели «ГРАН» калибра 5,6 мм., - пистолет газовый «Brigadier», модели «95», №, калибра 8 мм.; 20 патронов к револьверу Наган калибра 7,62х38 мм., с неисправными капсюлями; 25 гильз от патронов к револьверу Наган калибра 7,62х38 мм.; 2 автоматных патрона калибра 5,45х39мм. с трассирующими пулями; 1 гильзу от 7,62-мм спортивного пистолетного патрона; двадцать пять гильз от патронов калибра 9 мм. Р.А.; четыре гильзы от патронов калибра 45 Rubber; три гильзы от патронов калибра 10х32 Т; одну гильзу от газового патрона калибра 7,62 мм.; три картриджа к сигнальным пистолетам модели «ТТ-С» - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Пермскому краю, для уничтожения; 

пистолет газовый «PERFECTA», модели «FBI 8000», №, калибра 8 мм. с конструктивными изменениями и револьвер сигнальный модели «Р2», № ПТ292П, без ствола с конструктивными изменениями, хранить до принятия решение по выделенному материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Краснокамский городской суд Пермского края.

Судья Д.В. Никулин

Копия верна, судья